ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2024

V/v thực hiện nhiệm vụ

phục vụ Nhân dân

đón Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan đóng trên địa bàn huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 21/12/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn -

năm 2024 đầm ấm, an toàn và tiết kiệm; Công văn số 2301-CV/HU ngày

14/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về việc triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao chủ động quán triệt và tổ chức triển

khai thực hiện nghiêm túc nội dung Chỉ thị của Ban Bí thư, Chỉ thị của Thủ

tướng Chính phủ, UBND tỉnh; các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban

Thường vụ Huyện ủy về tổ chức và tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đầm ấm, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Có kế hoạch cụ thể, bố trí cán bộ, nhân viên trực Tết, kịp thời xử lý, giải

quyết hiệu quả mọi công việc, tình huống phát sinh; thực hiện nghiêm chế độ

thông tin, báo cáo trong dịp nghỉ Tết. Các cơ quan, đơn vị, địa phương phải bảo

đảm việc trở lại làm việc bình thường sau đợt nghỉ Tết, phấn đấu hoàn thành

nhiệm vụ ngay từ những tháng đầu năm.

- Tăng cường quán triệt, chỉ đạo, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các

hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà cho doanh nghiệp, người dân trong giải quyết

công việc, tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong

hoạt động công vụ. Tạo điều kiện cho doanh nghiệp ổn định và duy trì hoạt động

sản xuất kinh doanh, phấn đấu đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện và cấp có thẩm quyền theo quy định nếu

để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn:

- Rà soát và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối

tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, các hộ nghèo và đối tượng trợ cấp

 2

xã hội trong dịp Tết. Chăm lo, thăm hỏi các gia đình bị thiệt hại do thiên tai, dịch

bệnh trên địa bàn huyện.

- Bám sát Kế hoạch của Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện về hoạt

động thăm tết, chuẩn bị chu đáo các điều kiện để lãnh đạo Huyện ủy, HĐND,

UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện đến thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính

sách, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, bảo trợ xã hội…; đảm bảo kịp thời,

đúng đối tượng, chế độ, công khai, tránh trùng lắp.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ chức

liên quan chủ động chuẩn bị nguồn cung các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết, bảo

đảm chất lượng, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu của người dân, không để xảy

ra tình trạng thiếu hàng, tăng giá đột biến; theo dõi sát diễn biến giá cả thị

trường, nhất là đối với những hàng hóa, dịch vụ thiết yếu phục vụ Tết của Nhân

dân trên địa bàn; tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

về quản lý giá, niêm yết giá, không để xảy ra việc lợi dụng dịp Tết để tăng giá,

tác động, ảnh hưởng đến đời sống người dân; báo cáo Chủ tịch UBND huyện để

kịp thời chỉ đạo.

4. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Theo chức năng,

nhiệm vụ thực hiện nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã

hội trong dịp Tết; thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu;

phối hợp chủ động nắm chắc tình hình cơ sở, nhất là tại các địa bàn trọng điểm;

kịp thời có phương án xử lý hiệu quả các tình huống phát sinh, không để bị động

bất ngờ, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng điểm, các sự kiện

chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng; tăng cường phòng chống cháy nổ, tai nạn

giao thông.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thể thao:

- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức các hoạt

động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, các điểm vui chơi giải trí, bảo đảm

thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn

hóa tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của từng địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền đầy đủ, chính xác và kịp thời

về chủ trương, chính sách, quy định của Nhà nước, về tình hình kinh tế - xã hội

của tỉnh, huyện; về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hóa,

thể thao, lễ hội trong dịp Tết; về không khí vui Xuân, đón Tết của Nhân dân.

Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của Nhân

dân trong thực hiện các quy định về an toàn giao thông, sử dụng pháo và vật liệu

nổ,.... Tuyên truyền sâu rộng về tình hình sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng

hóa, thị trường, nguồn cung, giá thực phẩm, các mặt hàng bình ổn giá, hàng thiết

yếu phục vụ người dân trước, trong và sau Tết.

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Thường xuyên cập nhật, theo dõi thông báo của Trung tâm Khí tượng

Thủy văn tỉnh để kịp thời tham mưu chỉ đạo thực hiện các hoạt động sản xuất,

 3

nhất là sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân và phòng, trừ dịch bệnh trên gia súc,

gia cầm và cây trồng.

- Tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, hồ chứa, đê sông, đê biển;

bảo đảm an toàn hồ, đập, có các giải pháp ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra;

có kế hoạch bảo đảm nguồn nước phục vụ gieo cấy vụ Đông Xuân. Tăng cường

kiểm tra công tác bảo vệ rừng; đôn đốc kiểm tra các địa phương thực hiện công

tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

7. Thanh tra huyện:

- Phối hợp với Ban Tiếp công dân huyện và các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan chuẩn bị chu đáo nội dung phục vụ lãnh đạo huyện tổ chức

tiếp công dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo

theo thẩm quyền.

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo

đảm an ninh, trật tự và kịp thời xử lý tình trạng khiếu nại, tố cáo đông người,

phức tạp, kéo dài gây mất an ninh trật tự; không để phát sinh “điểm nóng” trước,

trong và sau Tết Nguyên đán.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tăng cường kiểm soát chặt chẽ thu, chi

ngân sách nhà nước, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, đúng chế độ; tập trung giải

quyết nhanh, không để chậm trễ đối với các khoản chi lương và thực hiện các

chế độ chính sách cho người có công, cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, cán bộ hưu trí, các đối tượng chính sách khác.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, các CV;

- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-01-04T09:38:19+0700

		2024-01-04T13:38:17+0700

		2024-01-04T13:38:17+0700

		2024-01-04T13:38:17+0700

		2024-01-04T13:38:17+0700